
4 ' PREFEITURA DO

«  CRATO
TERMO DE HOMOLOGAÇAO

PREGÃO PRESENCIAL Ne 2018.06.25.2

EXERCÍCIO: 2018

UNIDADES GESTORAS:
. SECRETARIA DO TRABALHO E

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
. SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO 
. SECRETARIA QE DESENVOLVIMENTO AGRARIO E 

RECURSOS HÍDRICOS.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS (SECRETARIAS) DO MUNICÍPIO DO

O MUNICÍPIO DO CRATO-CE, através das suas Unidades Gestoras: Secretaria do Trabalho e

Desenvolvimento Social, na pessoa de sua Ordenadora de Despesas, a Senhora CÍCERA EDIVÂNIA DA 

COSTA GONÇALVES, designada por meio da PORTARIA N2. 0102007/2Q18-GP, de 01 de fevereiro de 

2018, para exercer o cargo de provimento em comissão de Secretária, e por sua vez Gestora do citado 

Órgão Orçamentário; Secretaria de Finanças e Planejamento, na pessoa de sua Ordenadora de Despesas, 

a Senhora IRACI MORAIS DE BRITO ROCA, Secretária Adjunta de Finanças e Planejamento, designada 

por meio da PORTARIA N2. 2505001/2018, de 25 de maio de 2018, como Gestora do citado Órgão 

Orçamentário; Secretaria de Desenvolvimento Agrário e Recursos Hídricos, na pessoa do seu 

Ordenador de Despesas, o Senhor ZILCÉLIO ALVES FERREIRA, designado por meio da PORTARIA N2, 

1704002/2018-GP, de 17 de abril de 2018, para exercer o cargo de provimento em comissão de 

Secretário, e por sua vez Gestor do citado Órgão Orçamentário. Após deliberar acerca de todos os 

sucessivos atos praticados durante todo o transcorrer do processo administrativo de licitação na 

modalidade PREGÃO PRESENCIAL N2. 2018.06.25.2, com o objetivo da contratação do objeto acima 

citado, e, tendo em vista, haver a Comissão de Pregão, designada pela PORTARIA N2 0203002/2018-GP, 

de 02 de Março de 2018, composta pelos servidores: VALÉRIA DO CARMO MOURA - (Pregoeira Oficial), 

CHARLES ANTONIO DÓRIA DO NASCIMENTO - (Equipe de Apoio) e TÂNIA APARECIDA DOS SANTOS - 

(Equipe de Apoio), ter garantido durante todo o procedimento licitatório a fiel observância ao princípio 

constitucional da Isonomia, a fim de proporcionar iguais condições de disputa a todos os interessados, 

onde se pode verificar também que o mesmo foi processado e julgado em estrita conformidade com os 

princípios básicos da Legalidade, da Impessoalidade, da Moralidade, da Igualdade, da Publicidade, da 

Probidade Administrativa, da Vinculação ao Instrumento Convocatório, do Julgamento Objetivo e dos que 

lhes são correlatos, potencializando assim o caráter competitivo do certame, de modo a selecionar a 

proposta mais vantajosa para a administração pública municipal. Por assim ser, fica claro, inequívoco e 

explicito que inexistem dúvidas, ressalvas ou entrelinhas a respeito da legalidade dos atos praticados no 

certame licitatório em questão, tanto na sua fase interna quanto na sua fase externa, portanto, nós, 

Ordenadores de Despesas, no exercício das devidas atribuições legais, conforme o inciso XXII dos art. 4Q, da 

Lei Federal Ne 10.520/2002, damos total fé aos atos da Comissão de Pregão, para tanto, vimos através do 

presente termo, HOMOLOGAR o processo acima citado para que produza os seus efeitos legais e jurídicos. 

Ao setor de Licitação para que se efetue a elaboração dos contratos dos adjudicatários, nos moldes das 

propostas de preço e no termo de adjudicação, parte integrante e complementar do processo de Licitação 

na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Ne 2018.06.25.2, e ainda, conforme empresas e valores abaixo 

transcritos:

RAZÃO SOCIAL: PREMIFR COMÍTRCIO E SERVIÇOS - LTn.V inscrita no CNPJ N2 12.385.868/0001-16.

sediada na Rua Joaquim da Rocha, np 1419, João Cabral, luazeiro do Nortc-CK, através de seu representante 

k‘”al SR. JOSENILTO MORAIS DA SILVA, portador do CPF n2 000.658.923-56.

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO 

GOVERNO MUNICIPAL 
CNPJ: 07.587.975/0001-07. 

Largo Júlio Saraiva, S/W, Centro. 
CEP: 63.100-000 - Crato/ CE



PREFEITURA DO

»CR/TO

LOTE I fGRUPO I) EXCLUSiyO PARA ME E EPP

ITEM ESPECIFICAÇÃO

MICROCOMPUTADOR; “ PROCESSADOR 7a GERAÇÃO 

INTEL® CORE™ 17-7700 (3.6 GHZ EXPANSÍVEL ATÉ 

4.2GHZ, CACHE DE 8 MB) 64 BIT; RAM DE 8 GB, DDR4, 

2400 MHZ; DISCO RÍGIDO (HD) DE 1 TB (7200 RPM); 

PLACA DE REDE WIRELESS 10/100/1000 Mbps; 

GABINETE; MOUSE ÓPITCO SEM FIO; TECLADO PADRÃO 

ABNT2 SEM FIO; PLACA MÃE E PLACA DE VÍDEO COM 

QUALIDADE COMPÁTIVEL COM OS COMPONENTES 

SUPRACITADOS; WINDOWS 10 PRÓ 64 BIT - EM 

PORTUGUÊS (BRASIL) DEVIDAMENTE LICENCIADO EM 

CARÁTER PERPÉTUO COM TODOS OS RECURSOS, PARA 

GARANTIR ATUALIZAÇÕES DE SEGURANÇA GRATUITAS 

DURANTE TODO O PRAZO DE GARANTIA 

ESTABELECIDOS PELO FORNECEDOR DO 

EQUIPAMENTO; MICROSOFT® OFFICE HOME AND 

STUDENT EM 2016, LICENCIADO EM CARÁTER 

PERPÉTUO

II \ D MARCA QTD -
u n it á r io TOTAL

UND GOLDENTEC 02 R$ 3.800,00 R$ 7.600,00

MICROCOMPUTADOR; PROCESSADOR 7^ GERAÇAO 

INTEL® CORE™ 13-7100 (3.9 GHZ, CACHE DE 3 MB) 

64BIT; RAM DE 4 GB, DDR4, 2400 MHZ; DISCO RÍGIDO 

(HD) DE 1 TB (7200 RPM); PLACA DE REDE WIRLESS 

10/100/1000 Mbps; GABINETE; MOUSE ÓPITCO SEM 

FIO; TECLADO PADRÃO ABNT2 SEM FIO; PLACA MÃE E 

PLACA DE VÍDEO COM QUALIDADE COMPÁTIVEL COM 

OS COMPONENTES SUPRACITADOS; WINDOWS 10 

HOME SINGLE LANGUAGE, 64 BIT - EM PORTUGUÊS 

(BRASIL) DEVIDAMENTE LICENCIADO EM CARÁTER 

PERPÉTUO COM TODOS OS RECURSOS, PARA GARANTIR 

ATUALIZAÇÕES DE SEGURANÇA GRATUITAS DURANTE 

TODO O PRAZO DE GARANTIA ESTABELECIDOS PELO 

FORNECEDOR DO EQUIPAMENTO; MICROSOFT® 

OFFICE HOME AND STUDENT EM 2016, LICENCIADO EM 

CARÁTER PERPÉTUO

UND GOLDENTEC 07 R$ 2.570,00 R$ 17,990,00

MONITOR LED; DIMENSÃO DIAGONAL 22"; RESOLUÇÃO 

NATIVA FULL HD (1080P) 1920 X 1080 A 60 HZ; 

PADRÃO PLUG AND PLAY; TAMANHO MÍNIMO 

VISUALIZÁVEL DE 21.5“; BASE DO MONITOR COM 

REGULAGEM DE INCLINAÇÃO; ROTAÇÃO EM PIVOT 90°

UND AOC 10 R$ 950,00 R$ 9.500,00

NOTEBOOK; PROCESSADOR 8^ GERAÇÃO INTEL® 

CORE™ I7-8550U (1.8 GHZ EXPANSÍVEL ATÉ 4 GHZ, 

CACHE DE 8 MB); RAM DE 8 GB, DDR4, 2400 MHZ; 

DISCO RÍGIDO DE 1 TB (5400 RPM); TELA FULL HD 

(1920 X 1080) DE 15 POLEGADAS; PLACA DE REDE 

WIRELESS 10/100/1000 Mbps, 802.11AC + 

BLUETOOTH 4.1, BANDA DUPLA (2.4 GHZ/5 GHZ, 2X2); 

WINDOWS 10 PRÓ 64 BIT - EM PORTUGUÊS (BRASIL) 

DEVIDAMENTE LICENCIADO EM CARÁTER PERPÉTUO 

COM TODOS OS RECURSOS, PARA GARANTIR 

ATUALIZAÇÕES DE SEGURANÇA GRATUITAS DURANTE 

TODO O PRAZO DE GARANTIA ESTABELECIDOS PELO 

FORNECEDOR DO EQUIPAMENTO; MICROSOFT® 

OFFICE HOME AND STUDENT EM 2016, LICENCIADO EM 

CARÁTER PERPÉTUO

UND DELL R$ 4.400,00 R$ 8.800,00

NOBREAK; POTÊNCIA 600 VA; BIVOLT UND

VALOR TOTAÍ. =

APC 10 R$ 450,00 R$ 4.500,00

RS 48.3<10,00 (q iia ren lJ t; oito m il trezentos e noventa reais)

LOTE IfGRUPO II) AMPLA PARTICIPAÇÃO

ESPECIFICAÇÃOIT KM u\n MARCA QTD
VALOR 1RS) 

UNITÁRIO TOTAL

MICROCOMPUTADOR; PROCESSADOR 7^ GERAÇÃO INTEL® 

CORE™ 17-7700 (3.6 GHZ EXPANSÍVEL ATÉ 4.2GHZ, CACHE DE 

8 MB) 64 BIT; RAM DE 8 GB, DDR4, 2400 MHZ; DISCO RÍGIDO

1 (HD) DE 1 TB (7200 RPM); PLACA DE REDE WIRELESS 

10/100/1000 Mbps; GABINETE; MOUSE ÓPITCO SEM FIO; 

TECLADO PADRÃO ABNT2 SEM FIO; PLACA MÃE E PLACA DE 

VÍDEO COM QUALIDADE COMPÁTIVEL COM OS

UND GOLDENTEC 08 R$ 3.800,00 R$ 30.400,00



#  PREFEITURA DO

I CRATO
FLS N* Ü

COMPONENTES SUPRACITADOS; WINDOWS 10 PRO 64 BIT - 

EM PORTUGUÊS (BRASIL) DEVIDAMENTE LICENCIADO EM 

CARÁTER PERPÉTUO COM TODOS OS RECURSOS, PARA 

GARANTIR ATUALIZAÇÕES DE SEGURANÇA GRATUITAS 

DURANTE TODO O PRAZO DE GARANTIA ESTABELECIDOS 

PELO FORNECEDOR DO EQUIPAMENTO; MICROSOFT® 

OFFICE HOME AND STUDENT EM 2016, LICENCIADO EM 

CARÁTER PERPÉTUO

MICROCOMPUTADOR;PROCESSADOR 7a GERAÇAO INTEL® 

CORE™ 13-7100 (3.9 GHZ, CACHE DE 3 MB) 64BIT; RAM DE 4 

GB, DDR4, 2400 MHZ; DISCO RÍGIDO (HD) DE 1 TB (7200 

RPM); PLACA DE REDE WIRLESS 10/100/1000 Mbps; 

GABINETE; MOUSE ÓPITCO SEM FIO; TECLADO PADRÃO 

ABNT2 SEM FIO; PLACA MÃE E PLACA DE VÍDEO COM 

QUALIDADE COMPÁTIVEL COM OS COMPONENTES 

SUPRACITADOS; WINDOWS 10 HOME SINGLE LANGUAGE, 64 

BIT - EM PORTUGUÊS (BRASIL) DEVIDAMENTE LICENCIADO 

EM CARÁTER PERPÉTUO COM TODOS OS RECURSOS, PARA 

GARANTIR ATUALIZAÇÕES DE SEGURANÇA GRATUITAS 

DURANTE TODO O PRAZO DE GARANTIA ESTABELECIDOS 

PELO FORNECEDOR DO EQUIPAMENTO; MICROSOFT® 

OFFICE HOME AND STUDENT EM 2016, LICENCIADO EM 

CARÁTER PERPÉTUO

UND GOLDENTEC 23 R$ 2.570,00 R$ 59.110,00

MONITOR LED; DIMENSÃO DIAGONAL 22"; RESOLUÇÃO 

NATIVA FULL HD (1080P) 1920 X 1080 A 60 HZ; PADRÃO 

PLUG AND PLAY; TAMANHO MÍNIMO VISUALIZÁVEL DE 21.5”; 

BASE DO MONITOR COM REGULAGEM DE INCLINAÇÃO; 

ROTAÇÃO EM PIVOT 90°________________________________________

UND AOC 30 R$ 950,00 R$ 28.500,00

NOTEBOOK; PROCESSADOR 8a GERAÇAO INTEL® CORE™ 17 

8550U (1.8 GHZ EXPANSÍVEL ATÉ 4 GHZ, CACHE DE 8 MB) 

RAM DE 8 GB, DDR4, 2400 MHZ; DISCO RÍGIDO DE 1 TB (5400 

RPM); TELA FULL HD (1920 X 1080) DE 15 POLEGADAS 

PLACA DE REDE WIRELESS 10/100/1000 Mbps, 802.11AC -i 

BLUETOOTH 4.1, BANDA DUPLA (2.4 GHZ/5 GHZ, 2X2) 

WINDOWS 10 PRÓ 64 BIT - EM PORTUGUÊS (BRASIL) 

DEVIDAMENTE LICENCIADO EM CARÁTER PERPÉTUO COM 

TODOS OS RECURSOS, PARA GARANTIR ATUALIZAÇÕES DE 

SEGURANÇA GRATUITAS DURANTE TODO O PRAZO DE 

GARANTIA ESTABELECIDOS PELO FORNECEDOR DO 

EQUIPAMENTO; MICROSOFT® OFFICE HOME AND STUDENT 

EM 2016, LICENCIADO EM CARÁTER PERPÉTUO

UND DELL 06 R$ 4.400,00 R$ 26.400,00

NOBREAK; POTÊNCIA 600 VA; BIVOLT UND APC 30 R $ 450,00 R$ 13.500,00

SWITCH 24 P 10/100/1000 UND D-LINK 02 R$ 945,00 R$ 1.890,00

IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL COLORIDA LASER 

WIRELESS; RESOLUÇÃO DE IMPRESSÃO PRETO E BRANCO 

600 X 600 DPI; RESOLUÇÃO DE IMPRESSÃO A COR 600 X 600 

DPI; RESOLUÇÃO ÓPTICA DE 1200 X 1200 SPI; CONEXÃO 

WIRELESS; TECNOLOGIA DE IMPRESSÃO LASER; FUNÇÃO 

IMPRESSORA; FUNÇÃO COMPIADORA; FUNÇÃO SCANNER; 

IMPRESSÃO FRENTE E VERSO

UND SAMSUNG 01 R$ 2.690,00 R$ 2.690,00

UND ARCHER 02 ; 1.755,00 R$ 3.510,00

ROTEADOR; PADRÕES OU NORMATIVAS: 2.4 GHZ E 5 GHZ;

VELOCIDADE DE TRANSMISSÃO 3200MBPS; CONEXÕES IEEE 

802.11N/G/B 2.4 GHZ; IEEE 802.11 AC/N/A 5 GHZ; TAXA DE 

TRANSFERÊNCIA 5 GHZ BAND1: ATÉ 1300 MBPS 5 GHZ 

BAND2: ATÉ 1300 MBPS 2.4 GHZ: ATÉ 600 MBPS IEEE 802.11 

AC/N/A 5 GHZ; PORTAS LAN 10/100/1000 MBPS, PORTA 

WAN 10/100/1000 MBPS, PORTA USB 3.0 + PORTA USB 2.0,

12 CANAIS _ ________

VALOR TOTAL = RS l(Í6 .0 00 ,00 (icn toe  sessenta i> sois m il reais)

Ciato/CE. OsJ de agosto de 2018.

Cícera Edivânia aaJCosta Gonçalves 
Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social

Zilcélio Alves Ferreira 

Secretário de Desenvolvimento Agrário e Recursos Hídricos

Secretária Adjunta de Finanças e Planejamento


